[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЛИЦЕЙ ГОРОДА АБДУЛИНО»

ПРИКАЗ

30.12.2017г.                                                                                                    № 266

	Об обеспечении безопасности жизнедеятельности учащихся
в зимний период

Во исполнении пункта 1 части 1 статьи 9, пункта 1 части 3 статьи 28, статьи 41 Закона РФ  «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа управления образования от 19.12.2017г. №03-01/29/387-2 «Об обеспечении безопасности жизнедеятельности учащихся муниципальных образовательных организаций в зимний период», в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности обучающихся в зимний период, контроля за бесперебойной работой систем жизнеобеспечения образовательной организации в зимний период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить схему оповещения  учащихся образовательной организации об отмене занятий согласно приложению. Решение об отмене занятий принимается
· для первой смены в 07ч.15мин.
· для второй смены в 11ч.30 мин.
2. Заместителю директора по АХР Щекатуровой Л.Ю. принять исчерпывающие меры по обеспечению бесперебойной работы систем жизнеобеспечения (подачи тепла, воды, электроэнергии) в ОО.
3. Заместителю директора по АХР  усилить контроль за соблюдением воздушно-теплового режима всех помещений в соответствии с нормами и правилами СанПиН.
4. Отменять учебные занятия в неблагоприятные по метеоусловиям дни в зимний период
- для учащихся 1- 4 классов – при температуре: - 250С и ниже;
- для учащихся 5 - 8 классов – при температуре: - 280С и ниже;
- для учащихся 9 - 11 классов – при температуре: - 310С и ниже.
- для учащихся 1 - 4 классов – при порывах ветра более 15 м/с и видимости 500м и менее;
- для учащихся 1 – 9 классов – при порывах ветра более 20 м/с и видимости 200м и менее;
- для учащихся 1 – 11 классов – при порывах ветра более 22 м/с и видимости 200м и менее.

5. Классным руководителям  довести до сведения родителей (законных представителей) источники информации по отмене занятий в ОО
· телефон лицея  28322,
· телефон метеослужбы – 28555;
· сайт города Абдулино – бесплатные объявления, реклама - http://abdulinko.ru/;
· сайт газеты «Малая Родина» - http://mrodina.ucoz.ru/
· сайт лицея  http://mousosh-6.ucoz.ru
6. Администрации сократить длительность учебных занятий и перемен, обеспечить сопровождение детей от ОО  до дома силами классных руководителей  и родителей (законных представителей) в случае штормового предупреждения (резкое понижение температуры, порывы ветра свыше 25 м/с).
6.1  Зам. директора по УВР Зариповой Х.С.  предусмотреть в  ОО работу разновозрастных групп учащихся в случае явки детей в морозные дни.
6.2 Классным руководителям обеспечить ежедневный контроль за численностью контингента обучающихся (воспитанников), особенно за детьми-сиротами, детьми из неблагополучных семей и находящихся под опекой.
6.3 Учителям предметникам  обеспечить выполнение учебного плана  в течение учебного года.
6.4 Организовать круглосуточные дежурства администрации лицея  в экстремальные дни для обеспечения их нормального функционирования.
6.5. В аварийных ситуациях немедленно информировать директора лицея, начальника управления образования, соответствующие аварийные службы.
7.Заместителю директора по ВР,  классным руководителям обсудить на родительских собраниях вопросы соблюдении мер безопасности и охраны здоровья детей в морозные дни, при следовании обучающихся из дома в лицей  и обратно.
8. Классным руководителям  довести данный приказ до сведения родителей (законных представителей) и учащихся.
9. Кривцовой С.А.  разместить данный приказ на  сайте лицея.
10. Системному администратору Лобкаревой М.В разработать памятки по отмене занятий и довести до родителей и учащихся.
11. Контроль за исполнением  данного  приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ «Лицей г.Абдулино»                          О.В.Куличкова

Приложение
к приказу управления образования
от 19.12.2017г. №03-01/29/387-2

Схема оповещения образовательных организаций
по отмене занятий из-за неблагоприятных условий

Сайт объявлений г.Абдулино
Метеостанция

Начальник управления образования

Заместитель начальника управления образования
Инженер, курирующий школьные маршруты

Водители школьных автобусов

Руководители городских ОО
Руководители сельских ОО

Образовательные организации

Решение об отмене занятий принимается
· для первой смены в 07ч.15мин.,
· для второй смены в 11ч.30мин.